SENAR

Mato Grosso do Sul

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N.° 011/2023 — EDITAL N.° 057/2023.
OBJETO: Registro de Pregos para futura e eventual contratacédo de empresa especializada na
prestacdo de servico de fornecimento de link de internet via satélite, incluindo a instalacédo e

fornecimento de materiais e equipamentos necessarios e adequados a execugado dos servigos
para atender o SENAR-AR/MS.

Senhores (as),

Primeiro esclarecimento que se faz necessario:

O SERVICO NACIONAL DE APREDIZAGEM RURAL - SENAR-AR/MS, assim como todos os
Servicos Sociais Autdénomos - Sistema “S”, subordinam-se aos Regulamentos dessas
Entidades, que possuem regras préprias e simplificadas para a contratagéo aquisigéo de obras,
bens e servicos. No caso desta Regional, aplica-se o Regulamento de Licitagées e Contratos do
SENAR, aprovado pela Resolugéo n° 001/CD, de 15/02/20016 (DOU 23/02/2006), alterada pela
Resolucdo n° 033/CD, de 28/06/2018 (DOU 29/06/2011) e pela Resolugcdo n° 032/CD, de
15/03/2012 (DOU 23/03/2012) emanada por deliberacao de seu Conselho Administrativo.
Diante disso, os Sistemas “S”, ndo se submetem a aplicagéo da Lei 8.666/93, ndo eximindo, no
entanto, do dever de respeitar os principios constitucionais (art. 37 § 1° da CF/88) e legais
atinentes as despesas publicas e ao proprio exercicio da fungdo administrativa que exercem.
assim sendo, a aplicagdo subsidiaria da Lei 8.666/93 aos procedimentos licitatorios instaurados
por Entidades do Sistema “S” é absolutamente facultativa, tendo em vista a inexisténcia de norma
juridica que obrigue tais Entidades a ela se subterrem.

Conclui-se, portanto, que os problemas relacionados a licitagdo e aos contratos administrativos
devem ser colmatados a luz do Regulamento de Licitagdes e Contratos dos Servigos Sociais
Auténomos. Nao sendo este suficiente, deve-se buscar a solugdo nos principios aplicaveis a

matéria. Em Ultimo caso, a doutrina sustenta a adog&o de modo facultativo, da Lei 8.666/93.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: Trata-se de analise de pedido de esclarecimento enviado
por e-mail, tempestivamente, pela interessada HUGHES TELECOMUNICAQ()ES DO BRASIL
LTDA (CNPJ: 05.206.385/0001-61), com relag&o as disposicoes editalicias contidas no Pregéo
em epigrafe, em exercicio a faculdade estabelecida no item 04 do Edital n.° 057/2023. & /
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DOS ESCLARECIMENTOS:

1. Conforme item 17.1 do Edital, a ata de registro de preco sera de 12 meses. Desta forma,
estamos admitindo que cada link instalado tera validade de 12 (meses) a partir da sua ativagao.
Esta correto nosso entendimento?

2. Na lista de municipios do Anexo I-A tem uma lista com as cidades a serem cobertas e uma
coluna com o KM. Poderia nos explicar melhor esta tabela? O queria o KM?

3. Poderiam indicar o percentual dos pontos de instalagdo que necessitam de uso de veiculo
especial ou transporte fluvial para acesso?

4. Considerando que o escopo de LINK DE INTERNET é abrangido por telecomunicagées,
locagéo e outros insumos, entendemos que visando a maior economicidade do certame, sera
permitido o faturamento em notas separadas para servicos de telecomunicagbes e
gerenciamento / locagéo, garantindo assim a alocacéo tributaria correta. Nosso entendimento
esta correto?

5. Ainda sobre Preco. O Anexo Il — modelo de proposta solicita preenchimento de pregos em
LINK DE INTERNET e INSTALACAO. Como falamos no item anterior, os impostos incidentes
sdo diferentes para Telecom e Locagdo. Desta forma, caso seja aceito a separacdo de LINK DE
INTERNET em itens de LOCACAO e de TELECOM, poderiam flexibilizar a apresentagéo da
proposta desta forma?

6. Com relacdo ao cronograma de faturamento, o contrato ndo menciona a forma de medi¢éo e
prazos antecedem a emissdo da NF. Como se dara este processo?

7. A empresa vencedora podera faturar por mais de um CNPJ (matriz e eventuais filiais para

prestagdo de servico de Telecom)?

O SENAR-AR/MS esclarece que:

1. Conforme item 17.1 do Edital, a ata de registro de preco sera de 12 meses. Desta forma,
estamos admitindo que cada link instalado tera validade de 12 (meses) a partir da sua ativago.
Esta correto nosso entendimento?

Resposta: O item 17.1. do Edital versa sobre prazo de vigéncia da Ata de Registros de Precos,
que sera de 12 (doze) meses. Desta Ata, serdo formalizados contratos, de acordo com a
necessidade do SENAR-AR/MS, conforme item 4.1 do Termo de Referéncia — ANEXO |. E cada
contrato que venha a ser firmado, vigorara pelo periodo de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do paragrafo Unico, do art. 26 do
RLC do SENAR, desde que verificadas as hipéteses de conveniéncia e oportunidade por parte

do SENAR-AR/MS cumuladas ao interesse da CONTRATADA.
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2. Na lista de municipios do Anexo I-A tem uma lista com as cidades a serem cobertas e uma

coluna com o KM. Poderia nos explicar melhor esta tabela? O queria o KM?

Resposta: O Anexo I-A traz a distancia das cidades a partir da capital do Estado, Campo Grande,
e especifica que, os pontos de instalacdo estardo dentro de um raio de até 100 km das sedes
dos municipios listados no referido documento.

3. Poderiam indicar o percentual dos pontos de instalagdo que necessitam de uso de veiculo
especial ou transporte fluvial para acesso?

Resposta: Segundo a area demandante, ndo ha necessidade de veiculo especial ou transporte
fluvial.

4. Considerando que o escopo de LINK DE INTERNET é abrangido por telecomunicagées,
locacédo e outros insumos, entendemos que visando a maior economicidade do certame, sera
permitido o faturamento em notas separadas para servicos de telecomunicagbes e
gerenciamento / locacéo, garantindo assim a alocacéo tributaria correta. Nosso entendimento
esta correto?

Resposta: Sim, de acordo com consulta feita ao nosso setor contabil, o faturamento pode ser
feito em notas separadas para o servico de fornecimento de link de internet e outra para a
prestacéo dos servigos de instalagéo.

5. Ainda sobre Preco. O Anexo Il — modelo de proposta solicita preenchimento de pregos em
LINK DE INTERNET e INSTALACAO. Como falamos no item anterior, os impostos incidentes
sdo diferentes para Telecom e Locagéo. Desta forma, caso seja aceito a separacéo de LINK DE
INTERNET em itens de LOCACAO e de TELECOM, poderiam flexibilizar a apresentagéo da
proposta desta forma?

Resposta: Conforme consta no item 3.1. do Termo de Referéncia: “A prestacéo dos servicos
envolve a instalacdo juntamente com o fornecimento de link de internet via satélite e
equipamentos (antena, cabos, modem, roteador wi-fi etc.) em sistema de comodato, incluindo
assisténcia técnica e manutencgdes corretivas, abrangendo acesso e distribuicdo do sinal nos
municipios atendidos pelos sindicatos rurais do Estado de Mato Grosso do Sul em destaque
(ANEXO I-A) devidamente separados em macro regides para atender as demandas do SENAR-
AR/MS.” A empresa interessada em participar, devera atender ao que exige o item 3.3. do
Termo de Referéncia — ANEXO I: “ 3.3. Para cada item 01 e 02 a CONTRATADA devera
disponibilizar, em forma de comodato e com os devidos valores ja inclusos no servico mensal,
os equipamentos necessarios para total e efetivo funcionamento do servigo (antena, suporte,
LNB, modem, roteador wi-fi, cabo coaxial, cabo de rede, fontes de alimentagdo dos
equipamentos, acessorios, parafusos e buchas de fixacéo etc.)”. Portando fica mantido o modelo

de Proposta de Pregos apresentada para esta licitacao.
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6. Com relagéo ao cronograma de faturamento, o contrato ndo menciona a forma de medigéo e

prazos antecedem a emissao da NF. Como se dara este processo?

Resposta: Conforme consta no Termo de Referéncia: “5.2. O pagamento, decorrente da
execucdo do objeto sera efetuado mensalmente, por meio de crédito em conta bancaria de
natureza juridica apds recebimento do objeto e apresentagéo da nota fiscal, em até 25 (vinte
cinco) dias, respeitando o Cronograma de Pagamentos do SENAR-AR/MS. Os pagamentos
somente ocorrerdo apds a prestacdo dos servigos, tanto de instalacdo, quanto da prestagéo de
servico de fornecimento de link de internet via satélite. O Primeiro ocorrera uma Unica vez, e o
segundo mensalmente, devendo a contratada emitir relatério mensal e enviar, anexo a nota
fiscal, ao SENAR-AR/MS, conforme descrito no item 5. do Termo de Referéncia — ANEXO I.

7. A empresa vencedora podera faturar por mais de um CNPJ (matriz e eventuais filiais para
prestagéo de servigo de Telecom)?

Resposta: Conforme consta no Edital:

8.7. No encaminhamento da documentacéo a licitante ainda devera
observar o seguinte:

8.7.1. Se a licitante for a matriz, todos os documentos devem estar em
nome da matriz.

8.7.2. Se a licitante for filial, todos os documentos devem estar em
nome da filial, exceto aqueles para os quais a legislagéo permita ou
exija a emissdo apenas em nome da Matriz.

8.7.3. Em se tratando de matriz ou filial, na hipotese em que a pessoa
juridica que efetivamente vai executar o objeto ndo for a mesma que
participou da sessao publica, os documentos de habilitacéo da pessoa
juridica que constara no instrumento contratual ou documento
equivalente emitido pelo SENAR-AR/MS também deverdo ser
apresentados, junto com os Documentos de Habilitag&o, ressalvadas
as hipoteses de excegéo citadas no subitem 8.7.2 acima.

Diante disso, a contratada s6 podera faturar por meio do CNPJ que participou do certame, nao

sendo possivel pagamentos a CNPJs diferentes.

Campo Grande/MS, 04 de setembro de 2023.

o o)
|fann url Sato ivander Sanch onorato

Comissao Permanente de Licitacao Comissdo Permaneénte de Licitagéo
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